
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
20 de junho de 2022 



1. Comunicações Gerais; 

2. Demandas e solicitações ao Conselho Gestor. 





Ciência 

Ofício SSG 13922/2022 

Auditoria – Fundo - FUNDURB - Exercício 

de 2020 

SEI 6068.2022/0004541-1 





Secretaria 2022 2022 (+) 
Remanescente 

2020 
Remanescente 

2021 
Total 

SMSUB 155.802.000,00 223.437.161,86 0,00 127.394.883,14 506.634.045,00 

SEHAB 150.556.366,40 577.172.972,69 63.863.534,65 70.907.414,64 862.500.288,38 

SMT 75.432.749,11 0,00 21.520.935,48 110.846.536,66 207.800.221,25 

SIURB 68.184.231,49 64.726.721,30 0,00 0,00 132.910.952,79 

SMC 15.000.000,00 22.492.568,34 0,00 0,00 37.492.568,34 

SVMA 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 

SMUL 26.500.000,00 14.820.000,00 0,00 0,00 41.320.000,00 

Total 492.975.347,00 902.649.424,19 85.384.470,13 309.148.834,44 1.790.158.075,76 

¹ Conforme aprovado nas Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB 005/2021 e 004/2022. 



Recurso Valor  Valor atualizado 

O.O.D.C. 472.660.032,00 802.930.000,00 

Rendimentos 12.523.734,00 12.523.734,00 

Cota Solidariedade 11.546.702,00 11.546.702,00 

Total 496.730.468,00 827.000.436,00 

Vinculação Valor  

HAB 2022 244.636.120,20 

MOB 2022 244.636.120,20 

Livre 2022 337.728.195,60 

Total 827.000.436,00 



Vinculação Valor atualizado  
Aprovado  

original* 
Aprovado com 

saldo 2022 
A destinar 

HAB 2022 244.636.120,20 145.556.366,40 0,00 99.079.753,80 

MOB 2022 244.636.120,20 153.282.980,25 70.304.441,11 21.048.698,84 

Livre 2022 337.728.195,60 194.136.000,35 0,00 143.592.195,25 

Total 827.000.436,00 492.975.347,00 70.304.441,11 263.720.647,89 

¹ Valores aprovados em 2021 utilizando os parâmetros de arrecadação para LOA2022.  



Vinculação Valor atualizado  
Aprovado  

original* 
Aprovado com 

saldo 2022 
A destinar 

HAB 2022 244.636.120,20 145.556.366,40 0,00 99.079.753,80 

MOB 2022 244.636.120,20 153.282.980,25 70.304.441,11 21.048.698,84 

Livre 2022 337.728.195,60 194.136.000,35 0,00 143.592.195,25 

Total 827.000.436,00 492.975.347,00 70.304.441,11 263.720.647,89 

¹ Valores aprovados em 2021 utilizando os parâmetros de arrecadação para LOA2022.  

Este recurso foi 
aprovado com 
recursos livres do 
saldo de 2022, mas 
pode ser classificado 
como MOB em 2022 
e liberar a utilização 
desse saldo livre de 
2022 



Recurso 
Disponível para 

solicitar (R$) 

HAB 2021  11.734.990,81 

Saldo 2022 livre (30ª RO) 13.251.325,01 

Saldo 2022 (antigo MOB) – Livre 70.304.441,11 

HAB 2022 99.079.753,80 

MOB 2022 21.048.698,84 

Livre 2022 143.592.195,25 

Total 359.011.404,82 

Este recurso foi reservado 
como HAB 2021, no entanto, 
como é uma destinação 
superior à mínima de 30%, 
tendo em vista a pressão por 
recursos livres, esse montante 
pode ser desvinculado 

Recurso 
Disponível para 

solicitar (R$) 

Saldo 2021 livre 95.290.756,93 

HAB 2022 99.079.753,80 

MOB 2022 21.048.698,84 

Livre 2022 143.592.195,25 

Total 359.011.404,82 



Secretaria 2022 2022 (+) 
Remanescente 

2020 
Remanescente 

2021 
Total 

SMSUB 191.341.458,58 187.897.703,28 0,00 127.394.883,14 506.634.045,00 

SEHAB 249.636.120,20 577.172.972,69 63.863.534,65 70.907.414,64 961.580.042,18 

SMT 96.481.447,95 0,00 21.520.935,48 110.846.536,66 228.848.920,09 

SIURB 246.541.409,27 125.252.495,70 0,00 0,00 371.793.904,97 

SMC 15.000.000,00 22.492.568,34 0,00 0,00 37.492.568,34 

SVMA 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 

SMUL 26.500.000,00 14.820.000,00 0,00 0,00 41.320.000,00 

Total 827.000.436,00 927.635.740,01 85.384.470,13 309.148.834,44 2.149.169.480,58 



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano 
Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - 
FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 31ª Reunião Extraordinária, realizada em 20 de junho de 
2022, por xxxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2022 da SEHAB, SMT e SIURB, alterando o limite do 
FUNDURB de R$ 1.395.624.771,19 para R$ 1.754.636.176,01, sendo R$ 24.986.315,82 via Superávit e R$ 
334.025.089,00 via aumento da previsão de arrecadação de receitas, como consta no ANEXO I. 

Art. 2º. Aprovar a alteração do Plano Anual dos Recursos Remanescentes 2021 da SEHAB, como consta no 
ANEXO II. 

Art. 3º. Aprovar a alteração do Plano Anual dos Recursos Remanescentes 2020 da SEHAB, como consta no 
ANEXO III. 

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições contrárias.  



 
 

30ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 17 de janeiro 

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA 25 de fevereiro 

30ª REUNIÃO ORDINÁRIA 27 de maio 

31ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 20 de junho 

31ª REUNIÃO ORDINÁRIA 26 de agosto 

32ª REUNIÃO ORDINÁRIA 25 de novembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

Junho/2022 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

